

首航高科能源技术股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度经营情况概述

报告期内，公司实现营业收入 14.98 亿元，同比上升 67.52%；实现利润总额 -3.31 亿元，同比上升 10.29%；实现归属于上市公司股东的净利润-3.12 亿元，同比上升 1.02%。

二、报告期主要财务数据和指标

1、主要财务数据和指标

单位：元

项 目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	1,497,947,762.50	894,181,535.27	67.52%
营业利润	-329,724,279.97	-365,058,039.57	9.68%
利润总额	-330,808,291.40	-368,741,980.20	10.29%
归属于上市公司股东的净利润	-312,465,557.88	-315690166.47	1.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-314,846,963.37	-321,561,087.74	2.09%

单位：元

项 目	2024 年	2023 年末	同比增减
资产总额	7,601,509,542.78	8,008,610,460.50	-5.08%
负债总额	3,027,164,861.03	3,090,874,721.03	-2.06%
归属于上市公司股东的所有者权益	4,549,154,725.25	4,897,890,651.80	-7.12%
股本（股）	2,503,942,925.00	2,503,942,925.00	

公司 2024 年度实现营业收入 14.98 亿元，较去年同期上升 67.52%；归属于上市公司股东的净利润为-3.12 亿元，较去年同期上升 1.02%。

2、主要财务指标

单位：元

项 目	2024 年末	2023 年末	同比增减
基本每股收益（元/股）	-0.1263	-0.1276	1.02%
稀释每股收益（元/股）	-0.1263	-0.1276	1.02%
加权平均净资产收益率	-6.64%	-6.36%	-0.28%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.8168	1.9561	-7.12%
资产负债率	39.82%	38.59%	1.23%

公司 2024 年度，基本每股收益为-0.1263，较去年同期上升 1.02%；加权平均净资产收益率为-6.64%，较去年同期下降 0.28%。

三、报告期内股东权益变动情况及说明

单位：元

项 目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	2,503,942,925.00			2,503,942,925.00
库存股	102,622,345.78			102,622,345.78
资本公积	3,884,134,901.05			3,884,134,901.05
盈余公积	125,633,905.67			125,633,905.67
未分配利润	-1,480,095,035.02		312,465,557.88	-1,792,560,592.90
其他综合收益	-33,103,699.12		36,270,368.67	-69,374,067.79
少数股东权益	19,845,087.67	5,344,868.83		25,189,956.50
股东权益	4,917,735,739.47		343,391,057.72	4,574,344,681.75

2024 年归属于上市公司股东的净利润为-3.12 亿元，期末未分配利润较期初减少。其他综合收益变动为其他权益工具投资公允价值变动。

四、报告期内公司财务状况及经营成果

截至 2024 年末，公司资产总额 76.02 亿元，负债总额 30.27 亿元，股东权益 45.74 亿元。其中：流动资产 29.76 亿元，非流动资产 46.26 亿元；流动负债 15.35 亿元，非流动负债 14.92 亿元。资产负债率为 39.82%。

截至 2024 年末，公司股本 25.04 亿元，资本公积 38.84 亿元，盈余公积 1.26 亿元，未分配利润-17.93 亿元。

全年完成营业收入 14.98 亿元，实现营业利润-3.29 亿元，利润总额-3.31 亿元，净利润为-3.07 亿元，归属于母公司所有者的净利润为-3.12 亿元。

五、公司财务状况及经营情况分析

（1）总体经营情况

报告期内，公司围绕空冷设备、余热发电、售电业务、光热发电及供暖收入业务展开经营活动。

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	1,497,947,762.50	894,181,535.27	67.52%
营业成本	1,193,132,992.65	760,406,826.74	56.91%
销售费用	34,108,233.28	25,033,199.08	36.25%
管理费用	168,566,169.24	172,273,503.19	-2.15%
财务费用	112,054,347.88	112,748,140.27	-0.62%
研发费用	62,990,374.86	54,137,439.42	16.35%

公司在 2024 年度，实现营业收入 14.98 亿元，同比上升 67.52%；实现营业成本 11.93 亿元，同比上升 56.91%；归属于上市公司股东的净利润为-3.12 亿元，较去年同期上升 1.02%。研发费用上升主要是报告期较上年同期研发投入力度大，增加费用。

收入各业务板块如下：

单位：元

项 目	空冷设备	余热发电	售电业务	光热业务	供暖收入	合计
主营业务收入	372,269,559.38	68,943,515.35	58,677,205.68	932,225,627.71	1,909,010.90	1,434,024,919.02
主营业务成本	331,670,677.37	42,701,650.00	53,104,830.94	711,891,838.73	2,046,771.61	1,141,415,768.65

其中光热发电板块毛利率 23.64%，余热发电板块毛利率 38.06%。

（2）总体财务状况

报告期末，公司资产总额 76.02 亿元，负债总额 30.27 亿元，资产负债率 39.82%，财务状况较好。归属于上市公司股东的所有者权益为 45.74 亿元，比年初下降 6.98%。

（3）现金流量情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	353,970,660.28	99,737,754.35	254.90%
投资活动产生的现金流量净额	-175,719,525.75	-211,171,923.68	16.79%
筹资活动产生的现金流量净额	-212,405,336.29	-137,869,159.50	-54.06%

经营活动产生的现金流量净额较同期上升 254.90%，主要是报告期收到的项目回款 18.11 亿元，较前报告期项目回款 12.61 亿元，增加 5.5 亿元。

首航高科能源技术股份有限公司

2025 年 6 月 27 日